PARECER Nº 009/CESASOSP/2025 

PROPOSITURAS:  

• Projeto de Lei nº 326-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito adicional 

suplementar por excesso de arrecadação no orçamento vigente”. R$ 91.681,97 

(noventa e um mil, seiscentos e oitenta e um reais e noventa e sete centavos) 

-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS; 

• Projeto de Lei nº 327-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito Adicional 

Suplementar por Anulação no Orçamento Vigente”; R$ 4.180,23 (quatro mil, 

cento e oitenta reais e vinte e três centavos) -SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE - SEMUSA. 

• Projeto de Lei nº 328-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito Adicional 

Suplementar por Anulação no Orçamento Vigente”; R$ 123.000,00 (cento e 

vinte e três mil reais) -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA. 

• Projeto de Lei nº 330-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito adicional 

especial por excesso de arrecadação no orçamento vigente”; R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais) -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMUSA. 

• Projeto de Lei nº 331-GP/2025 – “Autoriza Abertura de Crédito Adicional 

Suplementar por Anulação no Orçamento Vigente”. R$ 713.000,00 (setecentos 

e treze mil reais)-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

• Projeto de Lei nº 333-GP/2025 – “Autoriza abertura de crédito adicional 

suplementar por excesso de arrecadação no orçamento vigente”. R$ 

5.605.051,66 (cinco milhões, seiscentos e cinco mil, cinquenta e um reais 

e sessenta e seis centavos) - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - 

SEMFAZ 

AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL 

Presidente: Antonio Barroso Viana 

Relator: Jocimar Maulaz  

Secretário: Claudiomir Rodrigues 

I – RELATÓRIO 

Chegaram a esta Comissão os acima, encaminhados pelo Poder Executivo